129

Solutio

1318 marzo 15, Cagliari

Francesco Matau del fu Margano, originario di Oristano, riceve da Cecco
Alliata, figlio di Betto, in qualità di procuratore di Lippo Alliata, tutore e

(a) xisti in calce al documento con segno di richiamo.
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curatore di Giovanni, figlio ed erede di Neri da Riglione, 4 lire di denari
aquilini minuti quale compenso a lui dovuto per aver accompagnato donna
Tora, vedova del suddetto Neri, e il figlio Giovanni da Cagliari a Pisa.

A.S.P., Diplomatico Alliata 1318 marzo 15, pergamena corta.
Originale [A], pergam., mm. 123 x 233.
Inchiostro marrone scuro. Stato di conservazione: diffuse macchie di umidità.
Rigatura a piombo. La scrittura corre parallela al lato minore della pergamena.
Note dorsali: in alto è la segnatura archivistica “Dep.° Alliata 1318 marzo 15”; segue
l’indicazione: “N° 272” corrispondente alla vecchia segnatura.
Per la datatio chronica è usato lo stile dell’incarnazione secondo il computo pisano.
Una conferma viene dall’indizione prima.

Edizione
- F. ARTIZZU, Documenti inediti, vol. II, doc. 25, p. 59.

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Omnibus sit notum
ac manifestum | quod Franciscus Matau oriundus de Arestano con-
dam Marghani Matau | coram me Iohanne notario et testibus infra-
scriptis habuit et recepit a Ceccho Agliata filio | ser Becti Agliate
procuratore Lippi Agliate civis pisani condam Galgani Agliate | tuto-
ris seu curatoris Iohannis postumi filii condam Nerii de Rilione,
dante | et solvente procuratorio nomine pro suprascripto Lippo et de
bonis suprascripti Iohannis ad manus suprascripti Lippi | perventis
libras quatuor denariorum aquilinorum minutorum pro suo salario
et mercede iteneris(a) | quod ipse Franciscus fecit de Castello Castri
ad civitatem pisanam asociando dominam | Toram relictam supra-
scripti Nerii quando ivit cum suprascripto Iohanne pupillo de Ca-
stello Castri | ad civitatem pisanam, et de inde redeundo ad dictum
Castrum. De quibus se | a dicto procuratore procuratorio nomine ut
dictum est bene quietum et pacatum vocavit | et ipsum procurato-
rem procuratorio nomine ut suprascriptum est inde penitus absolvit
et liberavit.| Actum in Castello Castri sub porticu domus Venturini
de Cornacchiis et heredum | Cecchi Scocti, presentibus Nicolao de
Serra notario condam magistri Gomite et Ventura | condam Costan-
tini farseptarii testibus ad hec rogatis, dominice incarnationis anno |

(a) In luogo di itineris.
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millesimo trecentesimo octavodecimo, indictione prima idus mar-
tii.|
(SN) Ego Iohannes filius domini Thomasii iudicis burgensis | Ca-
stelli Castri imperiali auctoritate iudex ordina|rius atque notarius
publicus predictis omnibus interfui et hanc | cartam a me rogatam
rogatus scripsi atque firmavi.|

130

Constitutio actoris

1318 maggio 2, Pisa

Lippo Alliata, in qualità di tutore di Giovanni, figlio postumo ed erede di
Neri da Riglione, nomina il nipote Cecco Alliata, figlio di Betto, attore e
procuratore, con l’incarico di curare nell’isola di Sardegna gli affari riguar-
danti se stesso e il pupillo Giovanni.

A.S.P., Diplomatico Alliata 1319 maggio 2, pergamena corta.
Originale [A], pergam., mm.195 x 265.
Inchiostro marrone scuro. Stato di conservazione: macchie di umidità.
Rigatura a secco. La scrittura corre parallela al lato minore della pergamena.
Note dorsali: in alto è la segnatura archivistica “Dep.° Alliata 1319 maggio 2”; segue
l’indicazione: “N° 274” corrispondente alla vecchia segnatura. Al centro, in scrittura
coeva al documento: “Charta atoria Ceccho Alliata” e, di mano diversa “Ceccho Alliata
in Chastello di Chastro”. In basso, in scrittura coeva al documento, è il regesto: “Charta
de l’atoria che Lipo Agliata da a Cecho Agliata per l’eredi di Nieri da Riglione”.
Per la datatio chronica è usato lo stile dell’incarnazione secondo il computo pisano;
l’anno 1319 corrisponde al 1318 del computo moderno. Una conferma viene dal-
l’indizione prima.

Edizione
- F. ARTIZZU, Documenti inediti, vol. II, doc. 38, pp. 86-87.

In Dei nomine amen. Omnibus pateat evidenter quod Lippus Allia-
ta condam Galgani Alliate de cappella | Sancti Andree forisporte, tu-
tor Iohannis postumi filii condam et heredis Nerii de Rilione con-
dam Baccia|mei de Rilione, datus ei a dominis Bonecto de Gumbo
et Nicolo Leuli tunc publicis iudicibus | Curie Nove pupillorum pi-
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sane civitatis per cartam rogatam et publicatam a Iacobo notario fi-
lio | Argumenti notarii de Titignano tunc notario et scriba publico
suprascripte Curie sub anno Domini millesimo trecentesi|mo octa-
vodecimo, indictione prima, sexto kalendas novembris, confecto
quoque inventario a suprascripto tutore de bonis | suprascripti
Iohannis infantis per cartam inde rogatam et publicatam a Bene no-
tario filio Leopardi de Calci sub an|no Domini millesimo trecentesi-
mo octavodecimo, indictione prima, nonis novembris. Cum dictus
Iohannes et ipse tutor | tutorio nomine pro eo habeant plura bona et
plura explicare et facere in insula Sardinee quibus dictus tutor | pre-
esse non posset et cum dictus tutor, iusto impedimento, superesse
inpediatur, causa ipsa congnita et impe|dimento probabili viso a do-
minis Iohanne Fazelo et Iohanne Coccho publicis iudicibus Nove
Curie pupillorum pisane civitatis, | tutorio nomine pro ipso Iohanne
infante et ipsorum iudicum decreto et auctoritate in hiis interpositis,
suo dicti tuto|ris periculo, fecit, constituit atque ordinavit suum dicti
tutoris et ipsius Iohannis infantis actorem | in insula Sardinee Cec-
chum Alliatam filium Becti Alliate de suprascripta cappella Sancti An-
dree forisporte, pisanum | civem, absentem tamquam presentem(a) ad
omnia et singula faciendum in tota insula Sardinee que idem tutor fa-
cere et gerere | possit et potest. Commictens et concedens  suprascrip-
to actori licet absenti generaliter et specialiter in insula Sardinee vi-
ces suas | liberam et generalem administrationem omnium predicto-
rum. Et specialiter ad petendum beneficium in integrum | restitutio-
nis principaliter et incidenter et ad iurandum et iuramentum quod-
libet prestandum. Et promictens | per stipulationem solemnem mi-
chi Simoni notario infrascripto, notario et scribe publico suprascrip-
te Curie, stipulanti et recipienti pro suprascripto ac|tore et omnibus
et singulis quorum interest et intererit, habere et tenere firmum et
ratum totum et quicquid ipse actor fece|rit in premissis vel aliquo
premissorum. Sub obligatione sui suorumque bonorum et heredum.
Actum Pisis | super primo solario domus habitationis Becti Alliate
suprascripti, presentibus Donnato Seccamerenda cive pisano et Ian-
no | condam Cursi de Pugnano et Narduccio condam Bonuccii de
Pontesercli testibus ad hec rogatis, dominice incar|nationis anno

(a) Il passo absentem tamquam presentem in calce al documento con segno di richiamo.

Bianca Fadda

446

millesimo trecentesimo nonodecimo, indictione prima, sexto nonas
maii.|
(SN) Ego Simon condam Ugolini Rope de Filectulo imperiali aucto-
ritate | notarius et iudex ordinarius et dicte Curie pupillorum pro
Communi pisano scriba publicus | predictis omnibus interfui et
hanc inde cartam rogatus in actis suprascripte Curie | scripsi et exin-
de in publicam formam redegi et quod supra correctum est factum |
fuit non vitio sed quia erat per errorem obmissum.|

131

Promissio solutionis

1318 maggio 4, Cagliari

Caccia Umano del fu Giovanni, abitante nel quartiere di Villanova a Ca-
gliari, confessa a Guglielmo da Siena del fu Iacopo di essere debitore, nei
confronti di Cecco Alliata, figlio di Betto, di 18 lire e mezza di denari aqui-
lini minuti, corrispondenti al prezzo di quattro botti di vino greco che
Caccia aveva acquistato dal detto Cecco. Caccia promette di saldare il suo
debito entro il prossimo 1° di agosto.

A.S.P., Diplomatico Alliata 1319 maggio 4, pergamena corta.
Originale [A], pergam., mm. 140 x 288.
Inchiostro marrone scuro.
Rigatura a secco. La scrittura corre parallela al lato minore della pergamena.
Note dorsali: in alto è la segnatura archivistica “Dep.° Alliata 1319 maggio 4”; segue
l’indicazione: “N° 275” corrispondente alla vecchia segnatura. In basso: “Charta
[...] Chacia vinaulo di lire 18 et dimidia [...] fata per Cecho Aliata”.
Per la datatio chronica è usato lo stile dell’incarnazione secondo il computo pisano;
l’anno 1319 corrisponde al 1318 del computo moderno. Una conferma viene dal-
l’indizione prima.

Edizione
- F. ARTIZZU, Documenti inediti, vol. II, doc. 39, pp. 88-89.

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Omnibus sit notum
ac manifestum quod | Caccia Umanus condam Iohannis habitator
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burgi Ville Nove Castelli Castri, interrogatus a | Guillelmo de Senis
condam Iacobi interrogante vice et nomine Cecchi Agliate civis pisa-
ni | filii ser Becti Agliate et pro eo, confessus est in veritate se eidem
Ceccho dare et solvere | debere libras decem et octo et dimidiam de-
nariorum aquilinorum minutorum, pro pretio quatuor vegetum vini
greci | quas ab ipso Ceccho emisse et penes se habuisse confessus est.
Renuntiando exceptioni suprascripti vini non | habiti nec accepti.
Quam exceptionem predictus Caccia convenit et promisit suprascrip-
to Guillelmo stipulanti et agenti | pro dicto Ceccho per se vel per
alium non opponere nec opponi. Et sollempni stipulatione predictus
Caccia | convenit et promisit suprascripto Guillelmo stipulanti et reci-
pienti pro dicto Ceccho dare et solvere vel dari et solvi facere | eidem
Ceccho vel suis heredibus sive cui vel quibus ipse preceperit supra-
scriptas libras decem et octo et | dimidiam suprascripte monete hinc
ad kalendas augusti proxime venturi, in denariis et non in alia re |
contra eius voluntatem. Sine briga, molestia et ullis expensis, alioquin
penam duppli | suprascripte pecunie stipulatione promissam. Et om-
nes expensas que inde fierent dictus Caccia eidem Guillelmo | stipu-
lanti et recipienti pro dicto Ceccho dare et solvere convenit et promi-
sit. Obligando inde se suosque heredes | et bona sua omnia eidem
Guillelmo stipulanti et recipienti pro dicto Ceccho et suis heredibus
pro omnibus et sin|gulis suprascriptis. Renuntiando omni iuri et
exceptioni sibi adversus predicta vel aliquod predictorum compe|tenti
et competituro. Et liceat eidem Ceccho ex pacto vel alii legiptime per-
sone pro eo recipienti | predicto termino elapso pro dicto capitale et
eius pena duppli et expensis, ipsum Cacciam personaliter | capi facere
et detineri et in carcerem intromicti ac si esset in banno. Et etiam sua
propria auctoritate | sine decreto iudicis et consule iustitie et nuntio
alicuius domini vel rectoris ingredi et capere possessionem et tenere
omnium | bonorum eius vel quasi. Quod ea bona omnia de cetero
iure pigneris possideat et se pro eo et eius nomine constituit interim |
precario possidere. Hoc actum est inter eos quod non possit probari
vel opponi aliqua solutio vel exceptio seu compensatio suprascripte |
pecunie vel alicuius sue partis seu aliquod aliud contra presens instru-
mentum per testes vel ullo alio modo nisi per cartam publicam notarii
| vel quod huius carte sceda sit cassata. Actum in Castello Castri sub
porticu domus Venturini de Cornacchiis et heredum | Cecchi Scocti,
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presentibus Nicolao de Serra notario et Arturio condam Miglorati Sal-
vii testibus ad hec rogatis, dominice | incarnationis anno millesimo
trecentesimo nonodecimo, indictione prima, quarto nonas maii.|
(SN) Ego Iohannes filius domini Thomasii iudicis burgensis Castelli
| Castri imperiali auctoritate iudex ordinarius atque notarius | publi-
cus predictis omnibus interfui et hanc cartam a me rogatam | roga-
tus scripsi atque firmavi.|

132

Promissio manumissionis

1318 maggio 13, Cagliari

Cecco Alliata figlio di Betto promette al suo schiavo Niceforo detto Cristo-
foro di restituirgli la libertà allo scadere dell’ottavo anno di servitù.

A.S.P., Diplomatico Alliata 1319 maggio13, pergamena corta.
Originale [A], pergam., mm. 150 x 305.
Inchiostro marrone scuro.
Rigatura a secco. La scrittura corre parallela al lato minore della pergamena.
Note dorsali: in alto è la segnatura archivistica “Dep.° Alliata 1319 maggio 13”; se-
gue l’indicazione: “N° 276” corrispondente alla vecchia segnatura.
Per la datatio chronica è usato lo stile dell’incarnazione secondo il computo pisano;
l’anno 1319 corrisponde al 1318 del computo moderno. Una conferma viene dal-
l’indizione prima.

Edizione
- F. ARTIZZU, Documenti inediti, vol. II, doc. 40, pp. 89-90.

In eterni Dei nomine amen. Ex huius publici instrumenti clareat
lectione quod | Cecchus Alliata civis pisanus filius Becti Alliate,
quod si Nichiforus dictus Cristoforus | generationis sclavus supra-
scripti Cecchi servierit suprascripto Ceccho ad omnem suum supra-
scripti Cecchi servitium generale faciendum | hinc ad annos octo
proxime venturos quod ipse Nichiforus dictus Cristoforus dicta con-
dictione interveniente | liber et absolutus ab omni nessu, iugo et
vinculo servitutis et ab omni servitute et condictione | servili finitis
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dictis octo annis sub predicta condictione suprascriptus Nichiforus
dictus Cristoforus quocumque | voluerit possit ire, stare et habitare
et omnia contrahere, respondere, pacisci et pro ingeniis | se gerere,
defendere et testari atque disponere de bonis et rebus suis et omnia
libere | facere sine alicuius contradictione. Et sollempni stipulatione
suprascriptus Cecchus convenit et promisit suprascripto | Nichiforo
dicto Cristoforo quod hanc suprascriptam manumissionem, liberac-
tionem et absoluctionem sub | predicto casu et condictione et omnia
et singula predictorum a dicto termino in antea semper et omni |
tempore firmam et firma, ratam et rata habere et tenere et contra non
venire vel | facere per se vel per alium aliquo modo vel iure sine quali-
bet ractione, exceptione aliqua vel occasione, | alioquin penam libra-
rum centum denariorum aquilinorum minutorum. Obligando inde se
suosque heredes et omnia | bona sua. Renuntiando exceptioni in pre-
dictis illi iuri propter quod manumissi causa ingratitudinis | vel alia
causa in servitutem rediguntur et omni alii iuri et exceptioni sibi
adversus predicta | et quodque predictorum competenti et competitu-
ro. Et taliter predicti contrahentes Nerium Bellomi | notarium hanc
inde cartam scribere rogaverunt. Actum in Castello Castri in
apo|theca domus Lippi Alliate que est in Ruga Mercatorum, presenti-
bus Peruccio | Porcellino condam Vannis et Andrea Griffo filio Cecchi
Griffi testibus ad | hec rogatis, dominice incarnactionis anno millesi-
mo trecentesimo nonodecimo, indictione | prima, tertio idus maii.|
(SN) Ego Iohannes Benenati condam Benenati de Seta imperiali
auctoritate | notarius predicta omnia a suprascripto Rainerio notario
condam Bellomi | de Vallisercli rogata ut in eius actis inveni | ita sua
parabola et mandato scripsi atque firmavi.|

133

Sententia

1318 maggio 22, Pisa

Giovanni Fazelo e Giovanni Cocco, giudici della Curia Nuova dei pupilli
della città di Pisa, ordinano a Lippo Alliata, in qualità di tutore di Giovanni,
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figlio postumo ed erede di Neri da Riglione, di corrispondere a donna Tora,
vedova dello stesso Neri, e a Sigerio del fu Lapo Arcari, fratello di Tora e suo
procuratore, diverse somme di denaro, a titolo di rimborso delle spese soste-
nute da Tora per sé e per il figlio Giovanni, per il periodo che avrà termine il
prossimo 1° agosto; nello specifico: 81 lire, 53 soldi e 6 denari per indumenti
e calzature; 6 lire e 16 soldi per onorari medici e medicinali; 25 lire per l’af-
fitto della casa in cui Tora e Giovanni risiedono; 9 lire e 12 soldi per l’acqui-
sto di un letto ligneo; 6 lire per un paio di lenzuola di lino.

A.S.P., Diplomatico Alliata 1319 maggio 22, pergamena corta.
Originale [A], pergam., di forma trapezoidale, mm. da 109 a 174 x 405.
Inchiostro marrone chiaro. Stato di conservazione: la pergamena risulta gravemente
danneggiata dall’umidità che ha fortemente sbiadito l’inchiostro.
Rigatura a piombo. La scrittura corre parallela al lato minore della pergamena.
Note dorsali: in alto è la segnatura archivistica “Dep.° Alliata 1319 maggio 22”; se-
gue l’indicazione: “N° 277” corrispondente alla vecchia segnatura. In basso: “Charta
cho [...]enti a monna Tora [...]sco [...] dei vestimenti”.
Per la datatio chronica è usato lo stile dell’incarnazione secondo il computo pisano;
l’anno 1319 corrisponde al 1318 del computo moderno. Una conferma viene dal-
l’indizione prima.

Edizione
- F. ARTIZZU, Documenti inediti, vol. II, doc. 41, pp. 90-92.

In eterni Dei nomine amen. Nos Iohannes Fazelo et | Iohannes Coc-
chus publici iudices Curie Nove pupillorum | pisane civitatis decer-
nimus et dari debere et posse constituimus | domine Tore relicte Ne-
rii de Rilione et filie condam | Lapi Archarii et Sigerio condam Lapi
Arcarii et germano | et procuratori procuratorio nomine pro ea hec
petente pro indu|mentis et calciamentis ipsius domine Tore et
Iohannis | infantis eius filii et condam filii et heredis suprascripti
Nerii et aliis | eorum necessariis ut infra dicitur infrascriptas dena-
riorum quanti|tates pro anno presente finiendo in kalendis augusti
proxime | venturis, videlicet: libras decem, soldos sex et denarios sex
denariorum | pisanorum pro uno indumento panni dimidiati supra-
scripti Iohannis;| et in alia parte libras viginti denariorum pisano-
rum pro uno man|tello gianbellocti facti ipsi domine Tore et ad eius
opus; | et soldos triginta denariorum pisanorum pro calciamentis ip-
sius | domine Tore; et libras duas et soldos sedecim denariorum pisa-
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norum | quas et quos ipsa domina Tora dedit et solvit magistro |
Cellino fizico pro cura sue infirmitatis quam passa | fuit; et libras
quactuor denariorum pisanorum expensas et erogatas | per eam in
medicinis et aliis necessariis pro dicta sua  in|firmitate; et in alia par-
te libras viginti quinque denariorum | pisanorum dandas per eam
pro pensione domus in qua suprascripta domina Tora | et Iohannes
habitant et morantur; et in alia parte libras | tredecim denariorum
pisanorum datas et erogatas per eam pro uno | in uno indumento
dicti Iohannis de saia de linga alba et for|nimentis dicti indumenti;
et libram unam e soldos sex denariorum | pisanorum datas per eam
pro uno et in uno dubbrecto et uno | caputio dicti Iohannis infantis;
et in alia parte libras novem | et soldos duodecim denariorum pisa-
norum quas et quos dicta domina | solvit in pretium unius lecti lin-
gni et unius sacconis empti ad | opus dicti Iohannis et eius nutri-
cium; et libras sex denariorum pisanorum datas | per eam in uno
pari linteaminum empto ad opus dicti infantis; et | in alia parte li-
bras viginti quactuor denariorum pisanorum datas et erogatas  | pro
uno et in uno indumento panni saie de lana francischa | facto ipsi
domine Tore et ad eius opus; et in alia parte libras | tres denariorum
pisanorum pro penna dicti indumenti et pro costura et aliis | neces-
sariis ipsi indumento libram unam denariorum pisanorum; et in alia
| parte libras tres et soldos decem denariorum pisanorum pro uno
dubbrecto ipsi | domine Tore; et in alia parte pro una giubba facta
ipsi Iohanni | et ad eius opus libras sex denariorum pisanorum; et in
alia parte pro | duabus camiseis factis ipsi Iohanni libram unam de-
nariorum pisanorum; a Lippo | Alliata tutore suprascripti Iohannis
tutorio nomine pro eo et de bonis dicti infantis, | et quod dictus tu-
tor ut dictum est dictas denariorum quantitates supra dictis | de cau-
sis dare et solvere possit et debeat et potuerit et debuerit | ipsi domi-
ne Tore vel alteri persone legiptime pro ea. Et quod ipsa domina |
Tora dictas denariorum summas convertere possit et convertisse po-
tuerit in suprascriptis | causis et etiam sibi retinere. Actum Pisis  in
suprascripta Curia pupillorum que est | sub logia novi palatii pisani
Communis, presentibus Iohanne notario de Ceppato | filio Henrici
notarii et Vannello condam Bonaccursi de Pugnano Vallis | Sercli te-
stibus ad hec rogatis, dominice incarnationis anno millesimo trecen-
tesimo nono|decimo, indictione prima, undecimo kalendas iunii.|
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(SN) Ego Iohannes Henrici notarii de Ceppato filius imperiali | au-
toritate notarius et iudex ordinarius et nunc suprascripte Curie |
scriba publicus predicta omnia ut in actis suprascripte Curie in|veni
ita scripsi et firmavi.|